M<sup>e</sup> Jehan Bureau ne fit aler à Sens le sieur de la Borde : il est notable seigneur et a bien acoustumé visiter l'arcevesque, son frere, et visiter ses heritages, et aussi il est maistre des Eaves. La femme de M<sup>e</sup> Jehan Bureau est aussi douce et bonne et simple damoiselle que on pourroit trouver ; et ne dancierent, à Sens, ne deux ne trois jours, et onques l'arcevesque ne beut ne manga avecques eulx ; son mary aloit de là devers le Roy et la menoit avecques lui ; et partie ne dit point à quele note ilz dansoient, ou à menestriers ou à cornemurez ou à bordon : aussi n'en y avoit il point, et aussi onques n'y ot chançon chantée.

Se partie appelle avant la sentence de l'arcevesque, *ergo* ce fut *ab interlocutoria*, et ne fait à recevoir à la baptizer ainsi que l'a baptizée. A l'arcevesque ne fut dit que dist sa sentence hardiement : aussi partie ne dit point qui fut celui qui le lui dist. L'arcevesque est bien notable seigneur, et, s'il estoit pale, l'on peut dire que n'estoit desjeuné ; et, *re vera*, il n'a si fraiz visage que l'appellant. Il donna sa sentence bien notablement, et Bureau en appela : ainsi, par son appel et par la remission faicte par l'arcevesque, le tout a esté devolu au Pape. L'appel de l'appellant ne fut *nisi si et in quantum* la sentence seroit contre la Pragmatique Sanction : or, n'y a il riens contre. Ainsi, selon droit commun, partie n'a esté au Pape, *et sibi imputandum est*. Et le Pape a pourveu selon raison audit Bureau, et long temps après les trois mois passez. Et, avecques ce, partie a pris le remede de droit, et a appellé à l'arcevesque de Lion, primat, et y a relievé, *quod postea habuit pro derelicto : igitur*, etc., et n'est ceans recevable, et tous ses faiz ne sont que choses controuvées, et n'y a, de son costé, chose qui vaille. Et demande dommages, interestz et despens... L'arcevesque a fait *quod in se est*, et le Pape y a mis la main, et lui ne autre subject ne s'en peut plus mesler. Et le Roy, bien conseillé, a decerné que n'y a riens contre la Pragmatique Sanction, et à M<sup>e</sup> Pierre Bureau a l'yevé la main du temporel<sup>1</sup>...

<sup>1</sup> C'est le 20 octobre 1448 que Pierre Bureau aurait prêté serment au roi (M<sup>ms</sup> de Foulques de Villarct, p. 81).

77. — *Suite des mêmes plaidoiries* <sup>1</sup>. — Paris, 7 mars 1449.

(Arch. nat., X 1<sup>o</sup> 4802, fol. 61-62.)

Boyleaue, pour d'Auxigny, appellant, lui et les doyen et chapitre d'Orliens, demandeurs et complaignans. Et dit que ce qu'il dira est en soustenant la Pragmatique, *sub benigna supportacione Curie*, et s'en rapporte à la discrecion de la Court...; et pour monstrier que l'arcevesque *male processit in forma, materia et contra Pragmaticam Sanctionem*, et que ce qu'il a fait il a fait *in fraudem Pragmatice Sanctionis*, par quoy d'Auxigny a bien fait de en avoir son recours au Roy. Cler est que mal l'arcevesque a fait de renvoyer la chose au Pape, voire *etiam* cessant la Pragmatique. Dit que ordonnance *de relationibus et remissionibus* ne se doit faire de droit, *nisi in certis casibus et materiis*. On la remet au Pape ou pour consulter ou pour juger. Se celui qui remet n'a puissance de juger, il peut et doit le remettre *ad superiorem*; mais, *lociens quociens* le prelat a puissance de juger, comme estoit l'arcevesque, faire ne le peut ne doit, et ce qu'il en a fait est contre droit escript. Si cecy estoit toleré, les juges ecclesiastiques pourroient destruire les subjectz, et pour ce est il defendu de faire telz renvoiz. Le Pape est distant de Sens de .iiij<sup>o</sup>. lieues, et n'y a apparence: et fault dire que l'ait fait ou par crainte, faveur, *aut alias indebite*. Se l'arcevesque disoit que *propter scandallum* qui en pourroit venir à l'arcevesché, qu'il ne dit point: et fault dire que *aut propter timorem*, etc., *aut propter gravamen inferendum* à d'Auxigny, *quod prohibitum est a jure*. Dit que, veue la teneur de la Pragmatique, l'arcevesque estoit tenu de confirmer ou infirmer, et non renvoyer, et, se ceste voye estoit ouverte, autant vouldroit que n'y eust point de Pragmatique, et auroient plus grant puissance que le Roy, que les elisans, et seroit tout au Pape et en sa disposition...